
 

 

 

 

 

 

 

 

                 DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 34 DEL 22/07/2024  

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all'affidamento diretto in favore della 

Metersit s.r.l. di Padova della fornitura di n. 1500 gruppi di 

misura smart meter di classe G4 con tecnologia di 

comunicazione basata sulla trasmissione in RF 169 MHZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• a partire dal mese di giugno 2023, si sono registrate problematiche 

nell’acquisizione dei dati di telelettura/telegestione in varie zone della città di 

Bari; 

• effettuati i conseguenti approfondimenti, è emerso che i gruppi di misura forniti 

nel tempo dalla Pietro Fiorentini S.p.A., pur continuando a rilevare il gas 

consegnato, non ne trasmettono il valore al SAC deputato alla trasmissione dei 

dati; 

• con delibera n. 202/23 del 19/12/2023 è stato affidato alla TDZ Consulenze 

s.r.l.s., nell’ambito della quale espleta la propria attività l’ing. Zocchi, esperto in 

materia, un incarico di consulenza tecnica, finalizzato all’analisi dettagliata delle 

suddette problematiche ed alla redazione di conseguente perizia; 

• contestualmente è stata avviata la progressiva sostituzione di tali gruppi, 

utilizzando gli apparati già approvvigionati come scorta di magazzino;    

 

Tenuto conto che: 

• le attuali scorte di magazzino non risultano sufficienti a garantire oltre al il 

regolare e continuo svolgimento dell’attività ordinaria, la sostituzione dei gruppi 

di misura dei quali è già stato accertato il malfunzionamento; 

• la predetta sostituzione assume carattere d’urgenza, in ragione dei danni 

economici correlati alla mancata trasmissione del dato di misura, tra cui, in 

primis, la corresponsione degli indennizzi ai clienti finali ex delibera Arera n. 

269/2021 ed il mancato beneficio in termini di risparmio di imposta per il cd 

iperammortamento 4.0; 

 

Ritenuto, pertanto, indispensabile l’approvvigionamento di n. 1.500 gdm di classe G4; 

 

Stimato, sulla scorta dell’ultimo prezzo di acquisto (risalente a febbraio 2022) in 

€75,00 oltre IVA il costo presunto unitario del gruppo di misura e, pertanto, in € 

112.500,00 oltre IVA il valore presunto dell’affidamento; 

 

Rammentato che la Società ha istituito nel 2016 un sistema di qualificazione per 

l’affidamento della fornitura dei gruppi di misura smart meter di classe G4 e G6 con 

tecnologia di comunicazione basata sulla trasmissione in RF 169 MHZ, nel quale 

risultano iscritti due operatori, vale a dire la Metersit s.r.l. e la Pietro Fiorentini S.p.A. e 

che lo stesso deve essere formalmente adeguato alla nuova normativa in materia di 

contratti pubblici (d.lgs. 36/2023);  

 

Ritenuto dover disporre l’affidamento della predetta fornitura in favore della Metersit 

S.r.l., ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, previa richiesta di preventivo 



 

  

da inoltrare alla medesima, poiché, allo stato, le problematiche emerse sui gdm 

dell’altro operatore economico qualificato determinano, in via di fatto, una 

momentanea sospensione della qualifica; 

 

Visto che il C.d.A., con delibera n. 143/24 del 02/07/2024, ha autorizzato l’affidamento 

in questione, previa adozione del presente provvedimento; 

 

Determinato il quadro economico dell’intervento così come segue: 

 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 
SE

R
V

IZ
I 

A. Importo della prestazione   € 

  

A.1.1 Importo delle forniture    € 112.500,00 

  

A.1.2 Importo dei servizi   € 0,00 

        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 0,00 

        

Totale importo (A.1.1+A1.2+A.2) € 112.500,00 

    
   

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

SI
Z

IO
N

E
  B. Somme a disposizione € 

B.1 Imprevisti 10,00% € 11.250,00 

B.2 Modifiche ex art. 120 d.lgs. 36/2023   € 0,00 

B.3 
Spese generali (inclusi oneri per incentivi alle 
funzioni tecniche) 10,00% € 12.375,00 

  Totale Somme a disposizione  € 23.625,00 

  

  
   

C
.  

I.
V

.A
 

C.   I.V.A. € 

C.1 I.V.A. su  Forniture 22% € 24.750,00 

C.2 I.V.A. su Servizi  22% € 0,00 

C.3 I.V.A. su sicurezza 22% € 0,00 

C.4 I.V.A. su Somme a disposizione  22% € 5.197,50 

  Totale IVA € 29.947,50 

    
  

  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 
€ 

166.072,50 

 

 

Vista la copertura del suddetto costo nell’ambito della relazione previsionale 2024; 

 

Richiamato l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e, per quanto applicabile, il sistema 

di qualificazione istituito per la fornitura dei gruppi in questione; 



 

  

D E T E R M I N A 

 

1. autorizzare l’affidamento della fornitura di n. 1.500 gdm di classe G4, in via diretta, 

ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e, per quanto applicabile, del 

sistema di qualificazione aziendale; 

2. approvare il quadro economico dell’intervento, riportato in narrativa; 

3. procedere all'interpello della sola Metersit s.r.l., in ragione della momentanea 

sospensione della qualifica della Pietro Fiorentini S.p.A.; 

4. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

5. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 22 luglio 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Sergio Salomone 


